02.240 – SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Elemento de Despesa: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 15001000 – RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO) - DTTR 

14.0.DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

14.1.O preço estimado da contratação será de R$ 732.742,80 (setecentos e trinta e dois mil, 

setecentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), conforme planilhas orçamentárias em 

anexo. O levantamento de custos foi realizado com base no Sistema de Custos Referenciais de 

Obras – SICRO / DNIT, com data base de janeiro de 2025. 

15.0.DA JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE TRÂNSITO POR LOTE ÚNICO.

[...]

licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00112/2022 e instruções do Contratante, documentos 
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS: 
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 498.200,00 (QUATROCENTOS E 
NOVENTA E OITO MIL E DUZENTOS REAIS). 

1 - PLACAS DE TRANSITO   

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR   
UNITARIO  

VALOR 
TOTAL 

1 Fornecimento placas simples de regulamentação em 
chapa de aço galvanizado, espessura de 1,25 mm, 
octogonal, R – 1, de L = 0,25 m, conforme Anexo II